Источник: https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ________ 2023 г. № ___

МОСКВА

О внесении изменений в Правила формирования и ведения реестра

организаций, осуществляющих деятельность в сфере радиоэлектронной

промышленности

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

формирования и ведения реестра организаций, осуществляющих деятельность в

сфере радиоэлектронной промышленности, утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2392 «О реестре

организаций, осуществляющих деятельность в сфере радиоэлектронной

промышленности» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 2,

ст. 441; 2022, № 32, ст. 5824) (далее – Правила).

2. Установить, что до обеспечения в соответствии с разделом IV Правил

технической возможности подачи и рассмотрения документов через

государственную информационную систему промышленности, представление

отчетных материалов о расходовании средств за календарный год в связи

с применением льгот, предусмотренных пунктом 1.16 статьи 284 и подпунктом 8

пункта 2, пунктом 2.2 статьи 427 Налогового кодекса Российской Федерации,

осуществляется на бумажных или электронных носителях, подписанных

соответственно собственноручной или усиленной квалифицированной электронной

подписью руководителя организации либо уполномоченного лица с приложением

доверенности, подписанной руководителем организации.

Председатель Правительства

   Российской Федерации                                                                             М. Мишустин

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

Источник: https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от _______ 2023 г. № ____

ИЗМЕНЕНИЯ

которые вносятся в Правила формирования и ведения реестра организаций,

осуществляющих деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 31 декабря 2020 г. № 2392

1. Добавить пункт 1(1) следующего содержания:

«1(1). Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее:

"отчетный период" – календарный год, по итогам которого организацией

представляются отчетные материалы в Министерство промышленности и торговли

Российской Федерации согласно приложению к настоящим Правилам;

"отчетные материалы" – сведения, представленные в соответствии с

приложением к настоящим Правилам, а также документы, подтверждающие

указанные сведения».

2. Пункт 22 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) выявление фактов, предусмотренных пунктом 42 настоящих Правил».

3. Пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. В случае исключения организации из реестра по основаниям,

предусмотренным подпунктами "в", "г" и "д" пункта 22 настоящих Правил,

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации уведомляет

об этом организацию путем направления в ее адрес соответствующего решения».

4. Дополнить разделом IV следующего содержания:

«IV. Расходы организаций, осуществляющих деятельность в сфере

радиоэлектронной промышленности

40. Организация, включенная в реестр, не позднее 25 числа второго месяца

первого квартала календарного года по итогам отчетного периода направляет

в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации посредством

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

Источник: https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

государственной информационной системы промышленности отчетные материалы

об осуществлении расходов на цели, указанные в пункте 41 настоящих Правил,

в объеме не менее общей суммы средств, полученных за календарный год, в связи

с применением льгот, предусмотренных пунктом 1.16 статьи 284 и подпунктом

8 пункта 2, пунктом 2.2 статьи 427 Налогового кодекса Российской Федерации

(далее – общая сумма средств, полученная в связи с применением льгот) согласно

приложению к настоящим Правилам.

41. Организации, включенные в реестр, осуществляют расходы в объеме

не менее общей суммы средств, полученной в связи с применением льгот

за календарный год, на следующие цели:

а) расходы на оплату труда работников, непосредственно занятых

выполнением научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

технологических работ,

а также расходы на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством,

обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний,

начисленные на указанные суммы расходов на оплату труда;

б) накладные расходы включающие:

расходы на оплату труда работников, входящих в состав административно-

управленческого персонала (за исключением доплат и надбавок стимулирующего

характера, премий и иных поощрительных выплат), а также расходы на

обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное

медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных

случаев

на производстве и профессиональных заболеваний, начисленные на указанные

суммы расходов на оплату труда;

расходы на оснащение и (или) обслуживание и (или) модернизацию рабочих

мест, в том числе в целях организации выпуска продукции;

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

Источник: https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

в) расходы по договорам на выполнение научно-исследовательских, опытно-

конструкторских и технологических работ;

г) расходы на приобретение у российских организаций неисключительных

лицензий на результаты интеллектуальной деятельности;

д) расходы по договорам на проведение исследований;

е) расходы на изготовление опытных образцов, макетов и стендов, в том числе

на приобретение материалов и покупных комплектующих изделий;

ж) расходы на производство опытной партии продукции;

з) расходы на аренду (лизинг) технологического оборудования

и технологической оснастки;

и) расходы на обеспечение правовой охраны созданных в ходе выполнения

научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ

результатов интеллектуальной деятельности (включая патентование), в том числе

за рубежом;

к) расходы на поверку, аттестацию, сертификацию и регистрацию средств

измерений, испытательного и лабораторного оборудования;

л) расходы на подготовку, переподготовку инженерного и производственного

персонала, направленную на повышение квалификации и производительного труда;

м) расходы на реализацию проектов, связанных с созданием и развитием

технопарков в сфере радиоэлектроники;

н) расходы на оплату труда работников, непосредственно занятых

выполнением работ по созданию, расширению и модернизации комплекса объектов

недвижимого имущества, приобретению и модернизации оборудования в целях

организации выпуска продукции, а также расходы на обязательное пенсионное

страхование, обязательное социальное страхование на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское

страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на

производстве и профессиональных заболеваний, начисленные на указанные суммы

расходов на оплату труда;

о) расходы на разовую безвозмездную материальную помощь каждому

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

Источник: https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

работнику непосредственно занятых выполнением научно-исследовательских,

опытно-конструкторских и технологических работ на частичное погашение

ипотечного кредита и процентов по нему (в том числе для первоначального взноса

на приобретение и (или) строительство жилья) с предоставлением документов,

подтверждающих целевую направленность;

п) расходы на оплату товаров, работ и услуг, непосредственно связанных

с созданием, расширением, модернизацией комплекса объектов недвижимого

имущества, приобретением и (или) модернизацией оборудования в целях

организации выпуска продукции, в том числе:

расходы на приобретение и (или) обслуживание программного обеспечения,

используемого в производстве и управлении, включая фиксированные разовые

и периодические платежи;

расходы на поверку и аттестацию измерительных приборов и оборудования;

расходы на поверку и (или) аттестацию средств измерения, испытательного,

лабораторного и вспомогательного оборудования в соответствии с пунктом 7.3.2

ГОСТ Р 27.601-2011;

расходы на уплату авансового платежа по договору финансовой аренды

(лизинга) технологического оборудования и технологической оснастки,

необходимых для подготовки выпуска продукции.

42. К фактам невыполнения требований, предусмотренных настоящим

разделом Правил, относятся:

а) непредставление (представление не в полном объеме) информации или

представление некорректной информации в порядке, предусмотренном пунктом 40

настоящих Правил;

б) выявление фактов представления организацией в порядке,

предусмотренном пунктом 40 настоящих Правил, подложных документов и (или)

недостоверных сведений в том числе на основании документов, полученных в

установленном порядке от государственных органов, вступивших в законную силу

судебных актов, официальных документов иностранных государств, прошедших в

установленном порядке процедуру консульской легализации;

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

Источник: https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

в) выявление по итогам отчетного периода (в том числе по итогам анализа

отчетных материалов) факта превышения объема общей суммы средств, полученной

в связи с применением льгот, над объемом общей суммы средств, направленной

на целевые расходы, предусмотренные пунктом 41 настоящих Правил.».

4. Дополнить следующим приложением:

«Приложение

к Правилам формирования и ведения

реестра организаций,

осуществляющих деятельность

в сфере радиоэлектронной

промышленности

Форма представления сведений о расходах организации, осуществляющей

деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности

I. Общие сведения

1. Полное наименование организации

2. Сокращенное наименование

организации

3. Код ОКПО

4. ИНН

5. ОГРН

6. Юридический адрес

7. Фактический адрес

8. Контактный телефон

9. Факс

10. Адрес электронной почты

11. Фамилия, имя, отчество (при

наличии) руководителя

12. Номер реестровой записи

13. Дата включения организации в

реестр

14. Перечень прилагаемых документов,

подтверждающих информацию,

указанную в настоящей форме

(с указанием количества

экземпляров и количества листов по

каждому отдельному документу)

II. Сведения о расходах организации, осуществляющей деятельность в сфере

радиоэлектронной промышленности

15. Организацией применяются льготы

в соответствии с пунктом 1.16

Да/Нет

(при выборе ответа «Нет»

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

Источник: https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

статьи 284 и (или) подпунктом 8

пункта 2, пунктом 2.2 статьи 427

Налогового кодекса Российской

Федерации

дальнейшие строки не заполняются)

16. Общий объем доходов организации

по итогам календарного года

(тыс. руб.)

17. Общий объем полученных средств в

связи с применением льгот,

предусмотренных пунктом 1.16

статьи 284 и (или) подпунктом 8

пункта 2, пунктом 2.2 статьи 427

Налогового кодекса Российской

Федерации

(тыс. руб.)

18. Общая сумма расходов организации

на цели предусмотренные пунктом

41 Правил

(тыс. руб.)

18.1 Структура расходов организации

в соответствии с пунктом 41 Правил

пп. «а» п. 41

Правил

(тыс. руб.)

пп. «б» п. 41

Правил

(тыс. руб.)

пп. «в» п. 41

Правил
(тыс. руб.)

пп. «г» п. 41

Правил
(тыс. руб.)

пп. «д» п. 41

Правил
(тыс. руб.)

пп. «е» п. 41

Правил
(тыс. руб.)

пп. «ж» п. 41

Правил
(тыс. руб.)

пп. «з» п. 41

Правил
(тыс. руб.)

пп. «и» п. 41

Правил
(тыс. руб.)

пп. «к» п. 41

Правил
(тыс. руб.)

пп. «л» п. 41

Правил

(тыс. руб.)

пп. «м» п. 41

Правил

(тыс. руб.)

пп. «н» п. 41

Правил

(тыс. руб.)

пп. «о» п. 41

Правил

(тыс. руб.)

пп. «п» п. 41

Правил

(тыс. руб.)

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

Источник: https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Российской Федерации

«О внесении изменений в Правила формирования и ведения реестра

организаций, осуществляющих деятельность в сфере радиоэлектронной

промышленности»

Проект постановления Правительства Российской Федерации

«О внесении изменений в Правила формирования и ведения реестра организаций,

осуществляющих деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности»

(далее – проект постановления), предусматривает обеспечение целевого

расходования средств организациями, включенными в указанный реестр в связи с

применением льгот, предусмотренных пунктом 1.16 статьи 284 и подпунктом 8

пункта 2, пунктом 2.2 статьи 427 Налогового кодекса Российской Федерации

(далее – льготы).

Проектом постановления предусмотрено введение обязанности

для организаций, включенных в реестр организаций, осуществляющих деятельность

в сфере радиоэлектронной промышленности (далее – Реестр), производить расходы

на критически важные цели, указанные в пункте 4 проекта изменений. Объем

расходов на указанные цели должен быть не ниже общей суммы средств,

полученных организацией в связи с применением льгот по итогам календарного

года.

Выполнение указанной обязанности будет условием нахождения организации

в Реестре. В случае невыполнения организацией данного условия предусмотрено

ее исключение из Реестра и лишение в связи с этим права

на дальнейшее получение льгот.

Данный проект постановления направлен на реализацию Стратегии развития

электронной промышленности до 2030 года, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 17.01.2020 №20-р.

Правоприменительная практика по данному вопросу отсутствует.

Дополнительных средств из федерального бюджета на реализацию проекта

постановления не потребуется.

Проект постановления соответствует положениям Договора

о Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных международных

договоров Российской Федерации.

Изменения, предусмотренные проектом постановления, не повлекут

негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий,

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

Источник: https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750

в том числе для субъектов предпринимательской и иной экономической

деятельности.

В проекте постановления требования, которые связаны

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности

и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля

(надзора), муниципального контроля, привлечения к административной

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации,

оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы

(далее - обязательные требования), о соответствующем виде государственного

контроля (надзора), виде разрешительной деятельности и предполагаемой

ответственности за нарушение обязательных требований или последствиях

их несоблюдения, отсутствуют.

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=138750